Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 80 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 25 de Fevereiro de 2021
Publicação: Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 147/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado João Araújo do Nascimento, Processo n° 0000793-39.1997.815.0231, designado para o dia
09/03/2021, às 8h, perante o Egrégio 1º Tribunal do Júri na Comarca de Mamanguape/PB e dos réus Edjan Felipe da Cruz e José Leonardo Silva,
Processo nº 00008031820158150081, designado par ao dia 10/03/2021,  pelas 8h,  perante o Tribunal  do Júri  da Comarca de Bananeiras-PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 148/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Gilberto de Souza Amorim, Processo nº 2345678-84.2012.815.0011, no dia 09/03/2021, às 08h, que
responde perante o 2ª Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de
fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 149/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA, Símbolo DP-3, matrícula 079.833-9, Membro desta Defensoria Pública, para
prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega (Róger).
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 150/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula 074.380-1, Membro desta Defensoria Pública, para
prestar, em caráter extraordinário, assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia Pública de Jacaraú-PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 151/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA SOUSA, Símbolo DP-4, matrícula 58.445-2, Membro desta Defensoria Pública, para
prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Penitenciária Doutor Romeu Gonçalves Abrantes (Pavilhão
PB1), bem como a Penitenciária de Regime Especial Doutor Francisco Espínola (ALFA-10). GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 154/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JÚNIOR, Símbolo DP-2, matrícula nº 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, para a
Coordenadoria da Defesa da Criança e do Adolescente, até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.002597/2020-6
Nº DO CONTRATO: 001/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

2/3 Publicação: Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2021

CONTRATADA: TERESA CRISTINA FONTES QUEIROGA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA REALIZAR ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA, DESTINADO À EDIFICAÇÃO DA CASA
DA MULHER BRASILEIRA/DPPB.
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339035.100
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ART.24, INC.II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  029-2021 -CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA-CONTRATADO:  FERNANDA  DE  SOUSA  LIMA-OBJETO:ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 -PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  032-2021 -CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: VICTOR ERICK BARROS DUARTE-OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 -PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 17/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  030-2021 -CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: SUÊNNYA BRUNNA DA SILVA FIGUERÊDO-OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 -PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 11/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  031-2021 -CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA-CONTRATADO:  MATHEUS  ALVES  DE  PONTES-OBJETO:ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 -PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO  DE  ADITIVO  DE  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO  -Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  045/2020-
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA-CONTRATADO:  YNGRIDE  YANNA  DE  LIMA  BARROS  MONTEIRO-
OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL:R$ 4.890,00(QUATRO MIL E OITOCENTOS E NOVENTA REAIS)-CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00-PERÍODO DA VIGÊNCIA:10 (DEZ) MESES E VINTE E SEIS DIAS A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 029/2020-
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: MARCO ANTONIO DANTAS DE SOUZA -OBJETO:ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  4.905,00  (QUATRO  MIL  NOVENTOS  E  CINCO  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00-PERÍODO DA VIGÊNCIA:10 (DEZ) MESES E VINTE E SETE DIAS A CONTAR DA DATA DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 084/2019-
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA-CONTRATADO:  NÉLIA  DE  OLIVEIRA  SOUZA-OBJETO:ESTÁGIO  NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  345,00  (  TREZENTOS  E  QUARENTA  E  CINCO  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00-PERÍODO DA VIGÊNCIA:23 (VINTE E TRÊS) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU
FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 25 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE  TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO  -Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:

3/3 Publicação: Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

064/2020CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: ALIA MIRLES ALVES PINHEIRO-OBJETO:ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  QUATROCENTOS  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00-PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 14/03/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

		2021-02-25T19:26:53-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492